
DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº DI de 3 de Junho de 2020

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DI de 3 de Junho de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: Nº 1.258/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE VIGIA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO UMIAR/MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: Nº 1.932/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROFESSOR DE MATEMÁTICA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
UMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: Nº 1.931/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROFESSOR DE PORTUGUÊS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
UMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: Nº 1.930/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
UMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: Nº 1.946/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CUIDADOR DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO UMIAR/MA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: Nº 1.945/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE VIGIA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO UMIAR/MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: Nº 1.962/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE INSTRUTOR DE BRAILE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
UMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

TERMO DE RATIFICAÇÃO: Nº 02/2020
ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO: Nº 01/2020
ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2020

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 2 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DI de 3 de Junho de 2020

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 1.258/2020

PORTARIA Nº 1.258, DE 23 DE MARÇO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE VIGIA DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO UMIAR/MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA 
e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de Instrumento nº 
0802498-85.2020.8.10.0000-PJE, da lavra do Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio 
Guerreiro Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão -
TJ/MA, determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a consequente 
nomeação do(a) candidato(a) ROSENILDE MARQUES DA SILVA, aprovado(a) em 36º lugar para o 
cargo de VIGIA,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice ROSENILDE MARQUES DA SILVA, portador(a) do CPF sob o nº 
001.287.783-26, para exercer o cargo em provimento efetivo de VIGIA, vinculado à estrutura 
administrativa da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA, devendo assim ser considerado a partir 
desta data.

Art. 2º - A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário 
Oficial do Município de Paço do Lumiar/MA, observando-se os requisitos exigidos no anexo único da 
presente portaria para investidura no cargo.

Art. 3º - Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se a posse não ocorrer dentro do prazo 
estabelecido no art. 2°.  

Art. 4º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E TRÊS 
DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 1.932/2020

PORTARIA Nº 1.932, DE 22 DE MAIO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 3 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DI de 3 de Junho de 2020

UMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA 
e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de Instrumento nº 
0800346-64.2020.8.10.0000-PJE, da lavra do Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio 
Guerreiro Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão -
TJ/MA, determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a consequente 
nomeação do(a) candidato(a) FLAVIA CRISTINA LIMA SILVA, aprovado(a) em 11º lugar para o 
cargo de PROFESSOR DE MATEMÁTICA,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice FLAVIA CRISTINA LIMA SILVA, portador(a) do CPF sob o nº 
028.376.303-57, para exercer o cargo em provimento efetivo de PROFESSOR DE MATEMÁTICA, 
vinculado à estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, devendo assim ser 
considerado a partir desta data.

Art. 2º - A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário 
Oficial do Município de Paço do Lumiar/MA, observando-se os requisitos exigidos no anexo único da 
presente portaria para investidura no cargo.

Art. 3º - Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se a posse não ocorrer dentro do prazo 
estabelecido no art. 2°.  

Art. 4º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS 
DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 1.931/2020

PORTARIA Nº 1.931, DE 22 DE MAIO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROFESSOR DE 
PORTUGUÊS DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
UMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 4 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DI de 3 de Junho de 2020

legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA 
e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de Instrumento nº 
0803155-27.2020.8.10.0000-PJE, da lavra do Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio 
Guerreiro Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão -
TJ/MA, determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a consequente 
nomeação do(a) candidato(a) NEURIZETE MOREIRA SILVA, aprovado(a) em 15º lugar para o 
cargo de PROFESSOR DE PORTUGUÊS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice NEURIZETE MOREIRA SILVA, portador(a) do CPF sob o nº 
753.778.963-00, para exercer o cargo em provimento efetivo de PROFESSOR DE PORTUGUÊS, 
vinculado à estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, devendo assim ser 
considerado a partir desta data.

Art. 2º - A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário 
Oficial do Município de Paço do Lumiar/MA, observando-se os requisitos exigidos no anexo único da 
presente portaria para investidura no cargo.

Art. 3º - Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se a posse não ocorrer dentro do prazo 
estabelecido no art. 2°.  

Art. 4º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS 
DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 1.930/2020

PORTARIA Nº 1.930, DE 22 DE MAIO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE AGENTE DA 
GUARDA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
UMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA 
e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de Instrumento nº 
0804654-46.2020.8.10.0000-PJE, da lavra do Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 5 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DI de 3 de Junho de 2020

Guerreiro Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão -
TJ/MA, determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a consequente 
nomeação do(a) candidato(a) TAYANE ARAÚJO SILVA, aprovado(a) em 2º lugar para o cargo de 
AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice TAYANE ARAÚJO SILVA, portador(a) do CPF sob o nº 062.971.483-50, 
para exercer o cargo em provimento efetivo de AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL, vinculado à 
estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - SEMIU, devendo 
assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º - A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário 
Oficial do Município de Paço do Lumiar/MA, observando-se os requisitos exigidos no anexo único da 
presente portaria para investidura no cargo.

Art. 3º - Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se a posse não ocorrer dentro do prazo 
estabelecido no art. 2°.  

Art. 4º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS 
DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 1.946/2020

PORTARIA Nº 1.946, DE 25 DE MAIO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CUIDADOR DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO UMIAR/MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA 
e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de Instrumento nº 
0802516-09.2020.8.10.0000-PJE, da lavra do Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio 
Guerreiro Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão -
TJ/MA, determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a consequente 
nomeação do(a) candidato(a) JOSIANE DE SA SOUSA, aprovado(a) em 12º lugar para o cargo de 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 6 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DI de 3 de Junho de 2020

CUIDADOR,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice JOSIANE DE SA SOUSA, portador(a) do CPF sob o nº 034.386.253-00, 
para exercer o cargo em provimento efetivo de CUIDADOR, vinculado à estrutura administrativa da 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º - A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário 
Oficial do Município de Paço do Lumiar/MA, observando-se os requisitos exigidos no anexo único da 
presente portaria para investidura no cargo.

Art. 3º - Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se a posse não ocorrer dentro do prazo 
estabelecido no art. 2°.  

Art. 4º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E CINCO 
DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 1.945/2020

PORTARIA Nº 1.945, DE 25 DE MAIO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE VIGIA DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO UMIAR/MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA 
e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de Instrumento nº 
0801888-20.2020.8.10.0000-PJE, da lavra do Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio 
Guerreiro Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão -
TJ/MA, determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a consequente 
nomeação do(a) candidato(a) MATHEUS ALVES REIS, aprovado(a) em 52º lugar para o cargo de 
VIGIA,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice MATHEUS ALVES REIS, portador(a) do CPF sob o nº 610.429.133-31, 
para exercer o cargo em provimento efetivo de VIGIA, vinculado à estrutura administrativa da 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 7 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DI de 3 de Junho de 2020

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA, devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º - A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário 
Oficial do Município de Paço do Lumiar/MA, observando-se os requisitos exigidos no anexo único da 
presente portaria para investidura no cargo.

Art. 3º - Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se a posse não ocorrer dentro do prazo 
estabelecido no art. 2°.  

Art. 4º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E CINCO 
DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 1.962/2020

PORTARIA Nº 1.962, DE 26 DE MAIO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE INSTRUTOR DE 
BRAILE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO UMIAR/MA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA 
e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de Instrumento nº 
0803407-30.2020.8.10.0000-PJE, da lavra do Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio 
Guerreiro Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão -
TJ/MA, determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a consequente 
nomeação do(a) candidato(a) MARCIA FERNANDA LIMA BARBOSA, aprovado(a) em 1º lugar para 
o cargo de INSTRUTOR DE BRAILE,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice MARCIA FERNANDA LIMA BARBOSA, portador(a) do CPF sob o nº 
042.498.743-03, para exercer o cargo em provimento efetivo de INSTRUTOR DE BRAILE, vinculado à 
estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, devendo assim ser 
considerado a partir desta data.

Art. 2º - A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário 
Oficial do Município de Paço do Lumiar/MA, observando-se os requisitos exigidos no anexo único da 
presente portaria para investidura no cargo.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 8 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DI de 3 de Junho de 2020

Art. 3º - Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se a posse não ocorrer dentro do prazo 
estabelecido no art. 2°.  

Art. 4º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS 
DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - TERMO DE RATIFICAÇÃO: Nº 02/2020

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2020
OBEJETO: RETIFICAR A PERSONALIDADE DA ENTIDADE NO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE, DISPONIBILIZADO NO 
D.O.M, ANO IV - EDIÇÃO Nº CDXCVII DE 28 DE MAIO DE 2020.

ONDE SE LÊ:
“Visa celebrar contrato de LOCAÇÃO DE IMÓVEL, com pessoa física”.

LEIA-SE:
“Visa celebrar contrato de LOCAÇÃO DE IMÓVEL, com pessoa jurídica”.

Paço do Lumiar, 03 de junho de 2020.
MARCOS ANTONIO SILVA FERREIRA

Secretário Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - TERMO DE RATIFICAÇÃO: Nº 01/2020

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2020
OBEJETO: RETIFICAR O VALOR GLOBAL E A CLASSIFICAÇÃO DA PERSONALIDADE DA 
ENTIDADE NO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE, DISPONIBILIZADO NO D.O.M, ANO IV - EDIÇÃO Nº CDXCVII DE 28 DE 
MAIO DE 2020.

ONDE SE LÊ:
“Visa celebrar contrato de LOCAÇÃO DE IMÓVEL, com pessoa física”.

LEIA-SE:
“Visa celebrar contrato de LOCAÇÃO DE IMÓVEL, com pessoa jurídica”.

ONDE SE LÊ:
“Perfazendo um valor global de R$ 35.331,60 (trinta e cinco mil, trezentos e trinta e um reais e sessenta 

centavos) ”.
LEIA-SE:

“Perfazendo um valor global de R$ 34.715,52 (trinta e quatro mil, setecentos e quinze reais e cinquenta 
e dois centavos).

Paço do Lumiar, 03 de junho de 2020.
MARCOS ANTONIO SILVA FERREIRA

Secretário Municipal de Educação 

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 9 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DI de 3 de Junho de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ágata Cristine Sousa Macedo

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Jameson Barbosa Malheiros da Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal da Fazenda

Ciro Rafael Santos Lindoso

Secretaria Municipal de Saúde

Soraya Silva Santana

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=541

Página(s) 10 de 10


		2020-06-03T18:37:31+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº DI de 3 de Junho de 2020 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




